
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 290 
din 18 septembrie 2024 

 
Nr. 290/18.09.2024 – Privind aprobarea listei nominale a cadrelor didactice propuse pentru menţinerea calităţii de titular în 
învăţământ şi/sau cercetare, după împlinirea vârstei de 65 de ani, în anul universitar 2024 – 2025 
Având în vedere referatele nr. 33514/17.09.2024 și 33515/17.09.2024, avizate de Consiliul de Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului 
superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului, 
REG.05, avizul nr. 33505/17.09.2024 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea şi asigurarea calităţii, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 
18.09.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 33527/18.09.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă lista nominală a cadrelor didactice propuse pentru păstrarea calităţii de titular în 
învăţământ şi/sau cercetare, care au împlinit vârsta de 65 de ani, în anul universitar 2024 – 2025: 

 
Facultatea de Automatică și Calculatoare 

 
Departamentul de Automatică și Informatică Aplicată 

1. Prof.univ.dr.ing. Octavian Cezar Păstrăvanu 
 

Facultatea de Construcții de Mașini și Management Industrial 
 
Departamentul de Mecanică Teoretică 

1. Prof.univ.dr.ing.mat. Daniel Condurache  
 
Departamentul de Fizică 

1. Prof.univ.dr.fiz. Maricel Agop  
 

Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și Informatică Aplicată 
 
Departamentul de Energetică  

1. Prof.univ.dr.ing. Mihai Gavrilaș  
 

Facultatea de Mecanică 
 
Departamentul de Inginerie Mecanică, Mecatronică şi Robotică 

1. Prof.univ.dr.ing. Corneliu Munteanu  
 

Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor 
 
Departamentul de Ingineria Materialelor și Securitate Industrială 

1.  Prof.univ.dr.ing. Leandru Gheorghe Bujoreanu  



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 
Art.2. Se aprobă lista nominală a cadrelor didactice propuse pentru păstrarea calităţii de titular în 
învăţământ şi/sau cercetare, după împlinirea vârstei de 65 de ani, în anul universitar 2024 – 2025 
(cadre didactice care împlinesc vârsta de pensionare în timpul anului universitar): 
 

Facultatea de Inginerie Chimică şi Protecţia Mediului “Cristofor Simionescu” 
 
Departamentul de Ingineria şi Managementul Mediului 

1. Conf.univ.dr.habil.ing. Lavinia Tofan 
 

Facultatea de Construcţii şi Instalaţii 
 
Departamentul de Construcţii Civile şi Industriale 

1. Conf.univ.dr.ing. Radu Aurel Pescaru 
 
Departamentul de Comunicare Grafică 

2. Prof.univ.dr.ing. Graţiela Diamantina Hȋncu 
 

Facultatea de Construcţii de Maşini şi Management Industrial 
 
Departamentul de Tehnologia Construcţiilor de Maşini 

1. Conf.univ.dr.ing. Constantin Cărăuşu 
 
Departamentul de Mecanica Fluidelor, Maşini şi Acţionări Hidraulice şi Pneumatice 

2. Conf.univ.dr.ing. Irina Tiţa  
 

Facultatea de Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 
 
Departamentul de Telecomunicaţii și Tehnologii Informaționale 

1. Prof.univ.dr.ing. Daniela Tărniceriu 
 
Departamentul de Matematică şi Informatică 

2. Lector univ.dr. Sȃnziana Caraman 
 

Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 
 
Departamentul de Amenajări şi Construcţii Hidrotehnice 

1.  Prof.univ.dr.ing. Gilda Gavrilaş  
 

Facultatea de Mecanică 
 
Departamentul de Inginerie Mecanică, Mecatronică şi Robotică 

2. Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu  



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

3. Conf.univ.dr.ing. Marian Mareş  
 
Departamentul de Inginerie Mecanică şi Autovehicule Rutiere 

4. Conf.univ.dr.ing. Ioan Băisan  
5. Şef lucrări dr.ing. Ioan Damian  

 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

 
Departamentul de Ingineria Materialelor şi Securitate Industrială 

1. Prof.univ.dr.ing. Costică Bejinariu  
 

Facultatea de Arhitectură “G.M. Cantacuzino” 
 
Departamentul de Arhitectură 

1. Conf.univ.dr.ing. Tania Mariana Hapurne 
 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 
1. Conf.univ.dr. Mariana Mantu 

 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Didactic, Direcţia Generală Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


